
Výklad č. 28 k zákonu o vodovodech a kanalizacích a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Věc: Pojem "plynulé a bezpečné" provozování kanalizace a "dostatečná kapacita" 

kanalizace. 
 [k § 8 odst. 1 a § 12 odst. 1 zákona o vodovodech a  kanalizacích] 
 
Dotaz: 
 

Žádost Krajského úřadu Královéhradeckého kraje odboru životního prostředí 
a zemědělství o výklad problematiky týkající se pojmů "plynulé a bezpečné" provozování 
kanalizace a "dostatečná kapacita" kanalizace. Zajištění plynulého a bezpečného provozování 
vodovodu nebo kanalizace jejich vlastníkem a zabezpečení dostatečné kapacity kanalizace 
ve vazbě na nedostatečnou kapacitu kanalizačních stok jednotné kanalizace 
při intenzivnějších srážkách.  
 
Výklad: 
 

Mezi povinnosti vlastníka vodovodu nebo kanalizace patří především povinnost 
spočívající v zajištění jejich plynulého a bezpečného provozování. Tato povinnost zakotvená 
v ustanovení § 8 odst. 1 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů má zejména zabezpečit, aby nedocházelo k situacím, kdy vlastník 
ponechá vodovod nebo kanalizaci zcela bez provozování. Současně však má zajistit, 
aby vodovod nebo kanalizace byly provozovány bez přerušování a byly plněny všechny 
právní předpisy tohoto provozu i bezpečnost služeb pro odběratele s výjimkou případů 
uvedených v § 9 odst. 5 a 6 zákona o vodovodech a kanalizacích. Porušení tohoto ustanovení 
je sankcionováno. 

 
Ustanovení § 12 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích se týká návrhu kanalizace 

a ukládá mimo jiné i navrhnout a provést kanalizaci tak, aby byla zabezpečena dostatečná 
kapacita pro odvádění a čištění odpadních vod z odkanalizovaného území a aby byla 
zabezpečena nepřetržitost odvádění odpadních vod od odběratelů této služby. Toto ustanovení 
nepodléhá sankci. Problematika nedostatečné kapacity jednotné kanalizace při odvádění 
srážkových vod může mít mnoho příčin, které lze rozdělit na : 
 

Neovlivnitelné vlastníkem kanalizace – např. intenzita deště přesáhla návrhové 
parametry, pozdějšími změnami proti zadání a předpokladům daným při zpracování projektu 
(zvětší se odvodňovaná plocha nebo parametry odtoku povrchovou úpravou bez souhlasu 
vlastníka kanalizace) úpravami terénu. 

 
Ovlivnitelné vlastníkem kanalizace - např. souhlas vlastníka kanalizace s připojením 

dalších sídelních celků, kde je sice řešena problematika odpadních vod, ale není posuzováno 
odvádění srážkových vod, dále chyby vznikající neodborným provozováním kanalizace 
bez kontroly funkce potrubí, popř. nezjevné poškození kanalizace.   
 
 
 

 Strana 1 z 2



Vzhledem k uvedenému značnému počtu možných příčin je nutné řešit tyto případy 
individuelně a na základě podrobného znaleckého šetření. 

 
Jen stanovení příčin, v konkrétním případě, může být podkladem pro rozhodnutí 

vodoprávního úřadu o nápravě v dané věci. 
 

 
V Praze dne 7. února 2005      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 z 2  


